CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N° ___ de 2017

(Do Sr. André Amaral)

Requer a realização de um seminário para debater

sobre a instituição do dia 6/6/2017 como o Dia

Nacional da Vaquejada, dos Rodeios e dos esportes

equestres.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja realizado

um Seminário no estado da Paraíba, para debater sobre a instituição do dia

6/6/2017 como o Dia Nacional da Vaquejada, dos Rodeios e dos esportes equestres.

Nesse sentido, sugere-se que sejam convidadas as seguintes instituições:

1-  Presidente da Associação Brasileira de Vaquejada – Paulo Fernando

Cavalcanti de Morais Filho;

2- Presidente da Confederação Brasileira de Hipismo – Ronaldo Bittencourt

Filho;

3- Representante da Confederação Nacional de Rodeio - (11) 2947-9700;

JUSTIFICATIVA

A vaquejada é um esporte antigo e inserido na cultura de várias regiões

brasileiras, em especial a do Nordeste do país. Há tempos esperava-se alguma

normatização desse esporte, reconhecendo-se que praticas desportivas que utilizam

animais não são consideradas cruéis.

Atendendo aos anseios populares e principalmente aos que estão

diretamente ligados a essa competição, que são beneficiados com milhares de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

empregos diretos e com a geração de renda, é que o Congresso Nacional aprovou a

PEC 304/2017 e foi transformado na Emenda Constitucional n° 96/2017.

Nesse espírito de contribuição e de fazer ser lembrada esta grande conquista

é que proponho esta audiência para que possamos escutar as associações,

federações ligadas ao esporte equestre e da vaquejada com vistas a obtermos o

aval para que obtenhamos respaldo para fazer uma proposição em que se

comemore nacionalmente o Dia Nacional da Vaquejada, dos Rodeios e dos esportes

equestres.

Diante do exposto, pelos relevantes motivos apresentados, peço o apoio dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em____ de setembro de 2017.

Deputado André Amaral

PMDB/PB